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Dėl pelno mokesčio informacijos ataskaitos

Seimas pritarė Finansinių ataskaitų audito įstatymo ir Įmonių atskaitomybės įstatymo
pakeitimams, kuriais nustatomi reikalavimai įmonėms rengti pelno mokesčio informacijos
ataskaitą, ją teikti Juridinių asmenų registro tvarkytojui bei skelbti įmonės interneto svetainėje.

Reikalavimai parengti ir skelbti pelno mokesčio informacijos ataskaitą taikomi:

➢ įmonių grupėms (įskaitant, kai motininė įmonė yra įsteigta ne ES), jų įmonėms ar atskiroms
įmonėms, kurių metinės konsoliduotosios ar metinės pajamos kiekvienais iš 2 pastarųjų
finansinių metų iš eilės viršijo 750 mln. eurų, ir kurios yra įsisteigusios arba turi nuolatinę
verslo vietą daugiau nei vienoje mokesčių jurisdikcijoje;

➢ ne ES įsteigtų juridinių asmenų Lietuvoje atidarytiems filialams, kurių pardavimo grynosios
pajamos kiekvienais iš 2 pastarųjų finansinių metų iš eilės viršija 8 mln. eurų.

Įsigalios nuo 2023 m. birželio 22 d. Nuostatos bus taikomos rengiant 2024 m. birželio 22 d. ir
vėliau prasidedančių ataskaitinių laikotarpių pelno mokesčio informacijos ataskaitas.

Dėl duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas

Patvirtintos Duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas kaupimo, saugojimo ir teikimo
taisyklės.

Taisyklėse nustatoma mokėjimo paslaugų, kurios suprantamos kaip tai numatyta Mokėjimų
įstatymo 5 str. 3–6 punktuose teikėjų pagal Mokesčių administravimo įstatymo 614 straipsnį
VMI pateikiamų duomenų apie tarptautinių mokėjimo operacijų įrašus turinys, duomenų
saugojimo ir pateikimo forma, terminai ir tvarka, mokėjimo operacijos priskyrimo tarptautinei
mokėjimo operacijai požymiai, mokėtojo ir gavėjo vietos nustatymo taisyklės, pateiktų
duomenų kaupimo ir saugojimo VMI tvarka ir terminai bei šių duomenų įkėlimo į Centrinę
elektroninę mokėjimo informacinę sistemą tvarka.

Numatyta, kad mokėjimo paslaugų teikėjams prievolė kaupti ir saugoti per juos vykdytų
tarptautinių mokėjimo operacijų įrašus ir duomenis pateikti VMI atsiranda esant visoms šioms
sąlygoms:

➢ mokėjimo paslaugų teikėjas per kalendorinį ketvirtį tam pačiam gavėjui vykdo daugiau nei
25 tarptautines mokėjimo operacijas;

➢ mokėjimas gaunamas iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar mokėjimas atliekamas į
trečiąją teritoriją ar trečiąją valstybę.

Mokėjimo paslaugų teikėjai surinktą informaciją už kalendorinį ketvirtį privalo pateikti VMI ne
vėliau kaip iki mėnesio pabaigos, einančio po kalendorinio ketvirčio pabaigos.

Taisyklės įsigalios nuo 2024 m. sausio 1 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/169e44e0efba11edb649a2a873fdbdfd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a815a62cefba11edb649a2a873fdbdfd
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/34add8c0ff6d11ed9978886e85107ab2
https://bit.ly/3lGmmuu


Dėl laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos

Priimtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos
užpildymo taisyklių patvirtinimo“.

Taisyklėse nustatyta avansinio įnašo deklaracijos ir įnašo deklaracijos formos, jų pildymo ir
deklaracijų pateikimo tvarka, taip pat tvarka, pagal kurią Lietuvos bankas teiks VMI informaciją,
reikalingą laikinajam solidarumo įnašui administruoti.

Įsigaliojo nuo 2023 m. birželio 1 d.

Dėl mokesčio už valstybinius gamtos išteklius deklaracijos 
formų

Pakeistas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymas „Dėl Lietuvos Respublikos
mokesčio už valstybinius gamtos išteklius deklaracijos formų, jų pildymo ir pateikimo tvarkos
patvirtinimo“.

Pakeistos Mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir gruntą deklaracijos KIT708 formos
pildymo taisyklės, Mokesčio už medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudojimą deklaracijos KIT709
formos pildymo taisyklės, kurios išdėstytos nauja redakcija.

Mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir gruntą deklaracijos KIT708 formos pildymo
taisyklės papildytos 2 priedais, pakeista mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir gruntą
deklaracijos KIT708 forma.

Kaip buvo nurodyta projekto lydraštyje, pagrindinė įsakymo pakeitimo priežastis – Lietuvos
Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6, 7, 8, 11 straipsnių
pakeitimo įstatymas, kuriuo pakeistas Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius mokestinis
laikotarpis, t. y. nustatyti kalendoriniai metai. Be to, peržiūrėjus pakeistą įsakymą iš esmės,
taisyklės išdėstytos nauja redakcija, nes jose buvo daug neaktualių nuostatų, pildant
deklaracijas buvo reikalaujama pateikti neaktualią informaciją (pvz., fakso numerį), taisyklėse
buvo nurodyti nebeaktualūs teisės aktai ar institucijos, kurių nėra (pvz., Lietuvos statistikos
departamentas, Vilniaus RAAD), nebuvo reglamentuota duomenų apsauga.

Įsigalios nuo 2023 m. liepos 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

➢ Pakeistas PVMĮ 52 straipsnio komentaras.

PVMĮ 52 straipsnio komentaras papildytas pavyzdžiais, kai atstovavimo (agento) paslaugos
apmokestinamos taikant 0 procentų PVM tarifą.

➢ Pakeistas PVMĮ 53¹ straipsnio komentaras.

PVMĮ 53¹ straipsnio komentare pateikiamas išaiškinimas dėl prekių tiekimui naudojantis
elektronine sąsaja taikomos specialios taisyklės.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/45066e50ffbb11ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f274c3a0fe0a11ed9978886e85107ab2
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-pvm-c4-afstatymo-52-straipsnio-komentaro-pakeitimo-ir-papildymo?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/53_1kom.pdf/3da6eaf5-2d8c-aab6-7784-c6d104f96439?t=1685425426259


Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Pakeisti PMĮ 17 str. 1 dalies bei 21 ir 41 straipsnių komentarai.

PMĮ 17 str. 1 dalies (leidžiamų atskaitymų pripažinimo tvarka) komentaras papildytas išaiškinimu
dėl išlaidų, susijusių su nuotoliniu darbu, priskyrimu leidžiamiems atskaitymams.

Paaiškinta, kad:

➢ darbui darbdavio suteikiamų priemonių naudojimas nuotolinėse darbo vietose
pripažįstamas naudojimu įmonės ekonominei naudai gauti, todėl tokių priemonių, kurios
priskiriamos trumpalaikiam turtui – įsigijimo išlaidos ir (ar) tokių priemonių, kurios
priskiriamos ilgalaikiam turtui – ilgalaikio turto nusidėvėjimo bei kitos su tokio turto
eksploatavimu susijusios išlaidos yra priskiriamos leidžiamiems atskaitymams;

➢ tuo atveju, kai darbo sutarties šalys susitaria, kad darbuotojas darbo metu naudos savo
priemones ar turtą, išskyrus asmenines apsaugos priemones, kuriomis aprūpinti
darbuotojus privalo darbdavys, gali būti susitarta dėl darbuotojui mokamos kompensacijos
už jo priemonių ar turto naudojimą. Tokia darbuotojui mokama kompensacija už darbuotojo
darbo priemonių ar turto naudojimą arba mokama kompensacija už patirtas papildomas
išlaidas, susijusias su jo darbu, darbo priemonių įsigijimu, įsirengimu ir naudojimu priskiriama
leidžiamiems atskaitymams.

PMĮ 21 ir 41 straipsnių komentaruose atlikti tik techniniai pakeitimai.

PROJEKTAI

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Parengtas PMĮ komentarų pakeitimų projektai:

➢ PMĮ 2 ir 11 straipsnių komentarų pakeitimo projektai

Komentaro projekte nurodoma privaloma apskaitos dokumentų informacija pagal Finansinės
apskaitos įstatymą.

Be to, atkreipiamas dėmesys, kad sąskaita faktūra gali būti elektroninė. Elektroninės sąskaitos
faktūros išrašymui ir kilmės autentiškumo, turinio vientisumo ir įskaitomumo užtikrinimui
mutatis mutandis taikomos Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 79 str. 11 dalies nuostatos.

➢ PMĮ 14 straipsnio komentaro pakeitimo projektas

Šiame projekte patikslinamas komentaras dėl turto įsigijimo kainos.

Paaiškinama, kad gautos kapitalo subsidijos ilgalaikio turto ar jo dalies įsigijimo kaina
nepriskiriama leidžiamiems ar ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams, nes, pelno
mokesčio apskaičiavimo atžvilgiu, vienetas išlaidų nepatyrė.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/tech.pdf/0c98e854-3620-15cc-2bbc-38ca25e3ce0e?t=1684836871867
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PMI_komentarai_2_11_str_skelbiami+visuomenei.pdf/6798b481-f775-aad1-2fb5-1bdc4dab4772?t=1684749960191
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PMI+14+str.+pakeitimo+projektas.pdf/8b58ece1-2069-b171-ac03-b902f8011036?t=1684750143780


Be to, paaiškinama, kad kai atliekami akcijų mainai PMĮ 41 str. 2 d. 7 punkte aprašytu atveju, t. y.
kai Lietuvos vienetas, siekdamas kontroliuoti kitą Lietuvos ar užsienio vienetą, įsigyja to kito
vieneto akcijas iš jo dalyvio, mainais už jas perleisdamas savo naujai išleistas akcijas, tai to
Lietuvos vieneto taip mainais gautų akcijų įsigijimo kaina yra jo išleistų akcijų emisijos kaina
(įskaitant tiesiogines išlaidas, susijusias su mainais gautų akcijų įsigijimu).

➢ Techniniai pakeitimai atliekami PMĮ 28 straipsnio komentaro pakeitimo projekte bei PMĮ 7
straipsnio komentaro pakeitimo projekte.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PVM28.pdf/7a0be6b1-6f03-e14c-02e9-2c895ad216ec?t=1684846245274
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/20230524.pdf/10131973-0f83-b48f-72b0-7e75b633b9a9?t=1684910829918

